Memnisse. Succedentes ab intestato z sui coguntur adire z restituere. hoc dicit. C. Op. q̄ in herede suo nō sit necessaria co actio: ut. j. e. l. ita tamē. §. si pater. Sol. ut ibi uidebitis. Ex. §. sequenti.

Fiscus ad quem uadit hereditas an teneatur mor tem defuncti uindicare.

Si fisco. Fiscus ciuitas z collegium cogunt hereditatem adire z restituere. hoc dicit. Quero an iste. §. prout loquitur de bonis que deuoluuntur in fiscum loquatur post aditam hereditatem ab herede uel āte. Glo. ponit duas opi. f. q̄ po test loqui in hereditate adita uel in hereditate nō ad ita quod dic ut. l. sequens gradus. §. ad fill. q̄ tamen requiritur aditio: facit ar. j. de iure fis. l. eius qui dela torem. §. fi. Quero an fisco ad quem uadit hereditas teneatur mortem defuncti uindicare. Glo. q̄ non quod tene menti. facit q̄ ille ad quez uadit hereditas alicuius i penā illius nō teneaf ad illa ad que tenebat ille primus a quo auferf: qd̄ modo non examino. Ex. §. sequenti.

Quid operentur illa uerba substituens uulgariter pupillariter per fideicommissum. z quid cū testator dicit in

stituit et substituit.

Ticius. Verbu substituo intelligit directo i eo q etiā est p fideicommissum grauat. h. d. C Nota q dixi in sumario. C Itē nota q qñ qd est substitutus directo et p fideicommissum est in electione sua quā uia eligat. et p hoc cū in testamētis sepe scribunt hec uerba substituēs talē uulgariter et pupillariter et p fideicommissum. apparet q ualeat et est in institutione substituti. ad idē. l. si quis seruo. de manu. test. et Guil. ponit. C. de ipu. in. l. p. abus. et ego dixi in materia substitutionis. Itē p hunc. §. dixi. q. de facto. dixit testator: q si filius suus decefferit sine liberis talem sibi instituit et substituit: qd dicitur intelligi instituit directo substituit p fideicommissum: ut sic aliquid operentur hec uerba sicut hoc uerbu substituit: qd est commune intelligit de directa ppter fideicommissaria q sequit. facit qd uerbu substituo aptū est ad directū. s. de here. isti. p totū.

Ex. §. sequenti.

An citatus ad locum suspectū teneatur ire. et an citatio ad locū nō tutum sit ipso iure nulla. an ille qui dicit locū nō tutum debeat inserere causam et qd cū citatur ad locum ubi est corruptus aer.

Si quis alio. Eo loco et eo tpe dicitur hereditas restitui si fieri potest quo testator iussit. als poterit alio loco uel tpe restitui si fuerit dies certa: sed ante diē certā restitutione facta p treb. actiōes nō transeunt. hoc dicit usqz ad. l. apud iul. legā tñ p partes. C Op. dicit hic q cogit ire ad locū. j. l. pxi. dicit ptranū. So. ire cogit si cōmode pōt: ut hic. als secus: ut. j. l. pxi. tunc eniz cogit hic adire et restituere nec cogit ad locū accedere. Sed tūc op. qd hic facit ei simile eū qui iussus est restituere ad diē: et innuit q ille q iussus est ad diē restituere cogi possit ante diē: qd est. l. sed si ante. j. e. So. glo. q sūt sites quo ad quedā: uel uerius h loquitur de iussu restituere in diē certā quo casu pōt restitutio fieri ante diē. ibi loquitur d die incerta. Ista est uera. p. baf. j. e. l. cogi. §. cū qdam. C Op. in. l. sed sciendū. q pōt fieri restitutio p ditione nō impleta. h. l. pxi. §. et si alio. §. si. So. hic fit mētio de duplici p ditione: una si nomē uespelionis portauerit qd nomē est turpe: et eius interpretatiōne ponit glo. ideo h p ditione tanq turpis reijcit. vt. l. facta. §. si i danda. j. e. habet ergo fideicommissum p puro. Scōa cōditio fuit q iussus fuit ire alexandriā. de ista dicamus q nō fuit apposita in modū p ditionis s; cuiusdā iussus seu modi cuius defectū nō ipedit: ut. l. si fundū per fideicommissum. §. i. s. de leg. i. uel si fuit p ditione potestatiua que deficit p casum: vñ habet p pura: ut no. i. l. in testō. la. ij. de p di. et demō. C Ultimo in. l. de etate. glo. sup h bo de etate. dicit hoc est argumentū h eos q ipetrant lras in loco nō tuto. sic. s. ex qui. cau. ma. l. iij. C Nota q citatus ad locū suspectū nō tenet ire. p hoc. j. de legatio. l. sciendū. et ibi dixi. C Sed qro si aliqz citat ad locū nō tutū: utrū citatio sit ipso iure nulla. an est necesse q pars exceptionē opponat. Rūdeo si locus est manifeste suspectus citatio est ipso iure nulla. casus est in. c. pastoralis. de re iudi. in cle. et ibi p glo. i. ver. notorio. C Quero an ille qui excipit q locus ad quē nō est tutus d; inserere causaz. Rūdeo sic. dixi. j. de excep. l. i. C Quero aliquis citat ubi est malus et corruptus aer: utrū possit de hoc excipi. Rūdeo sic ut habet in hac. l. sed sciendū. ver. sed et salutem. et extra de renunci. c. ad supplicatiōne. ubi tex. et glo. i.

Ex. l. sequenti.

An institutus sub p ditione uel ad diē possit cogi adire et restituere ante: ibi. Circa primum. Et an institutus ut p dixi possit sponte adire et restituere: ibi. Circa secundū. Et an institutus pure rogatus sub conditioe possit cogi adire et restituere: ibi. Circa tertiu. Et institutus pure rogatus sub p ditione possit sponte adire et restituere uide in fi.

Ed et si alio. Nota q hec sba nō puto mihi expedire

hereditatē adire et sitia plata post tēpus datus ad deliberandū inducāt dispositionē: qñ dicat pro certo repudio. facit. j. e. l. oēs. dixi. s. de le. i. l. serui electione. in pn. et l. gerit. de acq. here. Nota q in repudiatio ne non requiritur causa: ut. s. e. l. qd poterat. C Op. ad. §. si qd sub p ditione. j. e. l. apud iul. §. antistia. Sol. hic loquitur de instituto sub conditioe. ibi de instituto rogato pure sub p ditione. C Op. ad. l. sed si añ. qd ad dicz nō pōt qd heres institui: ut. l. hereditas. de here. insti. So. h de die incerta. ibi de certa: ut ibi no. C Pro declaratione glo. q est hic qro an institutus sub conditioe uel ad diē possit cogi adire et restituere ante. scōo utrū hoc posset facere sponte. tertio utrū institutus pure rogatus sub p ditione possit cogi adire et restituere. quarto utrū hoc posset spōte facere. Circa primū dic. aut est institutus sub p ditione impossibili uel turpi et habet pro instituto pure: ut. l. sed sciendū. in fi. s. e. z. l. facta. §. si in danda. j. e. z. de p di. insti. l. i. aut est p ditione possibilis: et tunc aut est potestatiua et pōt cogi implere et adire si pōt si nō pōt remittit sibi p ditione: ut. l. sed sciendū. s. eo. Si uero est p ditione casualis: tūc interim nō pōt cogi adire et restituere: ut hac. l. sed et si alio. in fi. De instituto hō ad diē certū dic si instituat a pagano habetur p instituto pure: ut. s. de here. insti. l. hereditas. ideo añ pōt cogi adire et restituere: ut. j. e. l. cogi. §. cū qdaz. Si a milite dic ut dixi de instituto sub p ditione: ut de testa. mili. l. in fraudē. §. miles. et hac. l. §. si añ. fm vnaz opi. glo. Circa secundū an possit sponte adire et restituere. Dico q adire nō pōt s; pōt petere bonoz pos. fm tab. ut. l. i. §. si qd sub p ditione. de bo. pos. fm tab. dixi in. l. si qd instituat. de here. insti. restituere potest d factio nō q actiōes trāseant p treb. nisi ratihabitio sub sequat adueniēte diē uel p ditione: ut hac. l. sed si ate. Circa tertiu. f. de instituto pure rogato sub p ditione: utrū possit adire et restituere. Dic aut est rogatus de restituēdo pure uni p parte et alij sub p ditione p alia parte: et tunc ab eo cui ē rogatus pure pōt interiz cogi adire et restituere: ut. l. i. §. s; et quoties. s. e. Aut ē rogatus tantū sub p ditione: et tunc pōt cogi adire et restituere: nō tñ trāseunt actiones p treb. ut. j. l. proxi. §. antistia. Si uero ē rogatus restituere ad diē: tunc aut est dies certa aut incerta. pmo casu pōt cogi adire et restituere: ut. l. recusare. in fi. s. e. z. l. cogi. §. cū quidā. j. e. Aut est dies incerta: et tūc aut suspēdit fideicō. et idē qd in simpliciter p ditione: vt. l. dies incertus. de p di. et demō. z. C. de fideicō. l. post mortē. fm unā lec. Si uero diē fideicō. nō suspendit ut quia ē appositus dies mortis fidei cōmissarij: ut. l. heres meus. de p di. et demō. tūc idē qd in diē certa: ut. l. post mortē. fm aliā lec. Circa ultimū utrū sponte possit adire et restituere. Dic aut est rogatus de restituēdo pluribus: et tūc restituendo vni nō transfert actiones nec sibi ptingit liberatio nisi in euentum cōditionis ille cui facta est restitutio superuiuat et sibi restitutus esse uelit: ut. l. cū pater. §. a filia. s. de le. ij. z. l. uxor. §. seia. s. de leg. iij. Si uero est rogatus de restituendo uni: et tunc aut est sui iuris et potest interiz restituere et adueniente cōditione ptingit liberatio nō tamen interim transferuntur actiones per treb. qd nō est facta restitutio prout d'unct' uoluit: ut. l. post mortem. C. de fideicō. probatur in hac. l. et ita doc. intelligunt. h glo. h: z. l. post mortem. aliter sentiat: aut ille cui debet fieri restitutio non est in sua potestate et non pōt statim restituere: ut. l. filius. §. diuus. s. de leg. i. et ibi dixi rationē. C Ultimo glo. que est h: quia distinguit in hac materia uide et signa.

Sud iulianum. Heres non pot cogi adire nisi omne dānum qd timet sibi sarciatu uel a p'tore remittat. hoc dicit. C Nota ar. q statuta que

C Locū nō tutum. AD DE an teneatur cōpare re et an citatio sit nulla. Oldra. pulchre cōsilio. xliij. et multa q pceduntur qñ propter guerras nō est tutus accessus ad aliquē locū uide Ro. p silio. cccc. xxxij. et an bānitus teneatur cōpare re ad locum vnde est bānitus uide Bal. cōsilio cccxxvij. iij. lib. et in quantū etis Alex. tangit an heres rogatus restituere post mortē pau. perib' possit in uita restituere uide q posui i. l. p mortē. C. de fideicō. vbi qd Abb. qd Bald. quid p de. de ancha. qd ro. fenerint cōsulendo.

Sicut aliquos cogendos ad suscipienduz arbitramē tum debent intelligi nisi ille aliquod incōmoduz suspec tum habeat uel aliquod damnum timeat: tunc enim non potest cogi nisi illud sibi farciatur uel a pretore remittatur ut hic.

Ex. §. sequenti.

CAn testamentum possit vires assumere a tacita uul gari: ibi. Nota.

Idem iul. Ad confirmationē tacite uulgaris requiritur aditio ex testamento paterno. hoc dicit s̄m glo. uel dic q̄ loquit̄ in pupillari. et s̄m hoc intendit. Propter fideicommissuz relictū in secūdis tab. cogitur institutus in testamēto pariter no adire: ut pupillares tabule et fideicommissum per cōsequens confirmet. hoc dicit. **C**Op. q̄ institutus in testamēto patris nō possit cogi adire: ut. l. ita tamē. §. a patre. j. e. z. l. ij. §. interdum. §. de vulga. z pu. So. nō cogit adire ante mortem pupilli ut ibi. post sic ut hic. **C**Op. unius aditio sufficit ad p̄firmandū testamentū paternū: ut. l. si nemo. de te. tu. z hic: sed hic pupillus fuit heres patris: ergo nō est necesse q̄ alij cogantur. So. glo. itellige q̄ hic pupillus nō adiuuit. **C**Sed tūc op. existētia sui heredis cōfirmat tabulas pupillares: ut. l. pater de priui. credi. z. l. si filius. de vulga. z pup. z. l. iul. de acqui. here. So. notabiliter h̄ pupillus habebat coheredem extraneū. et sic existētia sui heredis nihil operatur. hoc tenet **D**y. per hūc. §. in materia substitutionum. z **L**y. in materia uul. substi. in. l. precibus. q̄ est ueruz quantum ad propositū nō simpliciter: ut dixi plene in. l. si filius qui patri de uul. z pu. **C**Sz tūc op. q̄ substitutio pupillaris nō possit habere locum filio non existente herede patri: ut insti. de pu. substi. in prin. So. quidam q̄ hic substitutus fuit vulgariter sed nō pupillariter. quod glo. non placet: quia tex. dicit se cundis ta. Preterea si fuisset substitutio vulgaris posset adire ex substitutione: lz ex institutione adita nō fuerit. Unde nō esset necesse institutum cogi adire. Dicit ergo glo. q̄ hic fuit facta substitutio pupillaris: tamen substituti non adibunt ex pupillari. nam hereditas pupilli nō est aliqua cum nō adiuerit paternā: sed adibūt substituti ex tacita uulgaris contenta in expressa pupilla. **P**ro. ex hac glo. q̄ tacita uulgaris requirit q̄ testamentū paternū confirmetur per aditionē factā ab alio q̄ ab ipso substituto: et sic testamentū non potest incipere assumere vires a tacita uulgaris. Casus est hic s̄m hanc glo. z **D**y. s̄m **S**uil. de cu. in. l. precibus. C. de v. pu. p̄trarium tenet **D**l. z ego idē teneo. pro hoc adduco casum. §. de testa. mil. l. neqz eniz. §. si. z. l. seq. quod plene examino in. l. i. §. de uul. z pu. in illa. q. de secūdo effectu tacite uul. Ad hanc. l. respōdeo q̄ loquitur de substitutis pupillariter z adibunt ex pupillari. **H**ec potest dici q̄ pupilli nulla ē hereditas sine hereditate paterna. Quid enim prohibet q̄ pupillo obuēniunt alia bona que fuerunt sibi quesita p̄ tutores suos. Et hanc opi. uidetur tenere glo. in. l. pe. de uen. inspi. z. l. lex cornelia. de vulg. z pu. z in. l. i. illius ti. plene dixi. **C**Op. q̄ nō sit necesse q̄ ambo adeant cum uno aduente ac crescit sibi portio illius repudiantis: ut. §. sic itaqz. C. de cadu. tol. Sol. coguntur ut pareatur voluntati defuncti: quia forte interest fideicommissarij ut magis habeat ab utroqz q̄ ab uno. ar. eius quod dicitur. C. e. l. non iustam. z. l. recusare. §. ticius. §. eo. **Q**uerit glo. de qua hereditate. Dicit ut in glo.

Utrum autem. **C**Coact. adire z restituere si actiones in fideicommissarium non transferuntur perinde non tenentur acti non adiuisset. hoc dicit. cum. §. seq. Innuuit iste. §. q̄ si fideicommissarius decedit ante restitutionem q̄ restitutio non potest fieri heredi eius. Contra. j. e. l. cogi. §. metianus. C. de fideicom. l. iij. z. l. si in p̄sona. **G**lo. respondet z ponit veritatem: intelligas hic fidei-

commissarium decessisse sine herede. hec uera licet aliter glo. dicat in. l. cū filio. §. de leg. i. sed ibi reprobaui. z. l. a testatore. de p̄di. z demon. z ibi dixi. **C**Op. q̄ exempluz nō sit sequendū: ut. l. nemo. C. de sentē. So. hic ē exemplū principis q̄ est sequendū: ut. l. nemo. C. de legi. **C**Op. q̄ ante p̄ditionē non possit quis cogi adire z restituere: ut. l. sed z si alio. §. e. z. l. sed si ante. So. ibi fuit institutus sub p̄ditioe. hic pure rogatus sub p̄ditione. **H**ec so. ē bona in se. tñ ratio. l. sed si ante. adhuc durat: q̄ si restitutio fit ante aditionē ab eo qui rogatus ē pure nō fit s̄m q̄ testator uoluit: ergo non transeunt actiones. Sol. fateor q̄ nō transeunt h̄ actiones p̄ trebel. per rationes. l. sed si ante. z ideo fuit introductum remediū diui pij ut si ante decederet fideicommissarius q̄ actiones transeāt p̄ treb. heres qui adit non teneat: q̄ p̄tingit siue fideicommissarius decedat ante restitutionē siue post ante tñ p̄ditionis uel dici incerte euentū. **C**Op. s̄m hoc innuit q̄ heres interim teneat credito ribus. **R**ūdeo fateor tamen sibi nō nocet: quia est qui eum defenderet scilicet tutor pupilli. sed si non esset qui eum defenderet haberet locū remediū diui pij: z sic est expedita glo. magna put pertinet ad hūc. §. Aliud quod sequitur dicam in. l. se. **C**Op. ad petitiones istius serue non potest quis cogi adire: ut. j. e. l. non est cogendus. **Q**uedaz glo. parua hic nititur soluere. dicit ut. l. cogi. §. pe. j. eo.

Ed cum ab herede.

Quero que ē ratio q̄ in instituto pro parte nō habet locum constitutio. Respondeo quia ē alius cuius aditione confirmatur testamentū z cōpetit libertas. **C**Sed ad hoc op. q̄ ambo debēt cogi adire z restituere: ut. §. l. proxi. §. i. So. ibi cogebatur ab eo qui restitutionem petebat s̄m uoluntatem defuncti. hic cogebatur ante conditionem: z sic nō s̄m uoluntatez defuncti. hoc sentit glo. magna p̄cedētis. l. z bñ quā no.

Ne qz. **C**Glo legit tribus modis. uide eam z

Ex. l. sequenti.

Qualiter mortuo herede ante aditionē fideicommissi. extingual: ibi. Ad hoc. Et qualiter potest esse dubius de fideicō. si de testamento nō est dubium: ibi. **Q**uero quō. Et q̄ sit ratio dñe q̄ exceptioe testi nō admittit fideicō. sic: ibi. **Q**uero q̄. Et qd opaf̄ resuatio exceptio nū quā facit iudex: ibi. **Q**uero qd. Et an cū mater instituit filiū z si decederet sine liberis q̄ hereditatē restituere scio: si isans decessit hereditate nō adita pater potest cogi adire z restituere uide in fine.

De a quo.

Si de testō.

In causis summaris nō admittit̄ exceptio q̄ rei interesse non p̄tinet uel admittit̄. lz si requirat altiore indaginē referuatur. hoc dicit. **M**o. qd dixi in sumario. Secundo no. ex si. q̄ si heres decedit ante aditam hereditatem fideicommissum uniuersale extinguit̄. **A**d hoc op. C. e. l. non iustaz. **G**lo. soluit notabiūter. qñqz quis decedit post aditionē: z non ē dubiū q̄ ualeat fideicommissum. **Q**ñqz ante aditionē z ante coactionē: z tunc fideicommissum extinguit̄. casus est hic in si. **Q**ñqz ante aditionē post coactionē: tunc fideicommissum nō extinguit̄ sed debet ab eo ad que uadit hereditas siue sit coheres siue substitutus: ut. d. l. nō iustam. siue ueniens ab intestato: ut. l. post p̄sanguineos. in fi. j. de suis z legi. Item id quod dixi de herede decedēte ante aditionem z coactionem q̄ fideicommissum extinguitur: intelligas nisi ad heredem transeat ius delibrandi uel aduendi aliquo ex casibus quos dixi in. l. uentre. de acqui. here. tunc enim coget̄ heres heredis sicut ipse heres: ut. l. eā quā. C. de fideicom. facit quod dixi. §. eo. l. recusare. in prin. **Q**uero quō potest esse

dubius de viribus fideicommissi si de testō nō esset du-
bium. Rū. poterat eē dubium an fideicommissum esset
particulare vel vniuersale: ut. l. cogi. in pn. j. e. vel testa-
mentū dicebat factū sine solēnitare vel absqz aliq scri-
ptura z heres cōfitebatur testm̄ z negabat fideicommis-
sum. z ex hoc pōt eē qz ista qō reqrat altiorem indagi-
nē: qā forte o3 qz testes ueniant de longinquo. ¶ Que-
ro q̄ est ratio dñe de exceptione testi que nō admittit:
z fideicommissi que admittit. Rū. si defunctus nō potu-
it facere nō interest heredis qz mibi restituit z adire: qā
a nemine poterit pueniri nec p aditionē fuit factus he-
res nec ad eū aliquid ptinebat. Sed qñ dubitat d̄ viri-
bus fideicō. an valet vel nō interest heredis: qā si fidei-
commissarius cogere eū adire auferret sibi ius quarte z
ius deliberationis sue: ut. j. e. l. cogi. §. idē metianus: z
lō d3 examinari. fm̄ hoc puto qz si opponerentur exce-
ptiones de viribus testi interest h̄dis: qā forte est he-
res ab intestato illius defuncti: z sic apud eū remanet
illa hereditas: tūc eēt examinanda illa exceptio ne ali-
quod dānu3 patiat: ut. l. apud iuli. in prin. §. e. z. j. e. l.
ita tū. §. quotiens. Dico ergo in exceptionibus i qbus
tractatur de viribus fideicommissi si nullū interesse he-
redis ptineret: qā forte repudiavit iā heres: tūc illa ex-
ceptio non d3 audiri nec examinari. Predicta h̄a nisi
eēt notoriū testm̄ vel fideicommissum eēt nullū: ut. l. i. §.
.ij. cū glo. de tab. exbi. z. l. si qz legatū. §. i. de fal. z no.
in. l. eā quā. C. de fideicō. ¶ Quero qd opaf ista reser-
uatio exceptionis quā iudex facit. Rū. deo hoc vt si ap-
parebit exceptiones eē veras z iuridicas: qd qd ē factus
habeatur p nō facto: ut hic. z. l. p̄tor. i. p̄nci. z. l. q. vias
§. i. de dā. infec. ¶ Alterius scias qz do. Frā. a cur. di-
sp̄tauit vnā. q. mater instituit filius vt si decederet sine
liberis restitueret hereditatē seio. decessit infans here-
ditate nō adira. vtz. pater possit cogi adire z restituere.
Et dixit qz si pater adiuu sp̄te p. l. si infanti. cogi-
tur restituere: ut. l. si alienus seruus. §. de te. ij. si nō ad-
uit sp̄te nō pōt cogi p. d. l. si aliē. qd nō placet qā
imo pōt cogi sicut ille ad quē trāsit ius deliberandi v̄
alio mō ius adēdū: ut no. p. gl. i. l. eā quā. C. d̄ fideicō.